


05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano IV - Nº 831, segunda-feira, 22 de junho de 2020

conforme o Processo nº P116428/2020. DATA DA ASSINATURA: 22 de 
junho  de  2020 .  SIGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Erivelto Silva Dal Col. Viviane de Moraes Cavalcante - 
COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0087/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
DROGAFONTE LTDA. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 
0087/2020-SMS, decorrente do Pregão eletrônico nº 061/2019-SMS, tendo 
em vista a INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, 
disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a conter as seguintes 
dotações: Atenção Básica: 0701.10 .301.0072.2283 .33903000 .1211000000 
(Municipal). 0701.10 .301.0072.2283 .33903000 .1214000000 (Federal). 
Atenção Especializada: 0701.10.302.0072.2316 .33903000 .1211000000 
(Municipal). 0701.10.302.0072.2316 .33903000 .1214000000 (Federal), 
conforme o  Processo  nº  P116428/2020.  SIGNATÁRIOS:  
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Fernanda Longa da Fonte. DATA 
DA ASSINATURA: 22 de junho de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante - 
COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0135/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: ESPIRITO 
SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-
ME. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 0135/2020-SMS, 
decorrente do Pregão eletrônico nº 061/2019-SMS, tendo em vista a 
INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na 
Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações: 
Atenção Básica: 0701.10 .301.0072.2283 .33903000 .1211000000 
(Municipal). 0701.10 .301.0072.2283 .33903000 .1214000000 (Federal). 
Atenção Especializada: 0701.10.302.0072.2316 .33903000 .1211000000 
(Municipal) 0701.10.302.0072.2316 .33903000 .1214000000 (Federal), 
conforme o Processo nº P116428/2020. DATA DA ASSINATURA: 22 de 
junho  de  2020 .  SIGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Erivelto Silva Dal Col. Viviane de Moraes Cavalcante - 
COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 0151/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADO: A N VASCONCELOS JUNIOR-ME. OBJETO: Acordam 
em apostilar o Contrato n° 0151/2020-SMS, decorrente do PREGÃO 
ELETRONICO N° 165/2019, tendo em vista a Inclusão da Dotação 
Orçamentária do Contrato, disposto na Cláusula Sétima, item 7.1, que 
passara a conter a seguinte dotação: 0701.10.122. 0073.1360.44905200 
.1211 000000; 0701.10.122. 0073.1360 .44905200.1215 000000; 
0701.10.122. 0073.1360 .44905200.122000 0002; 0701.10 .301.0072.1283 
.44905200.2215 000000; 0701.10 .301.0073.2322 .44905200.2215 000000; 
0701.10.306.0074.2317 .44905200.2215 000000; 0701.10.305. 
0072.2307.44905200 .2220000002, conforme o Processo nº P116373/2020. 
DATA DA ASSINATURA: Sobral, 22 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Aécio Nogueira Júnior. Viviane 
de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0163/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: 
DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
EIRELI. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 0163/2020-SMS, 
decorrente do Pregão eletrônico nº 026/2019-SMS, tendo em vista a 
INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na 
Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações: 
Atenção Básica: 0701.10 .301.0072.2283 .33903000 .1211000000 
(Municipal); 0701.10 .301.0072.2283 .33903000 .1214000000 (Federal). 
Atenção Especializada: 0701.10.302.0072.2316 .33903000 .1211000000 
(Municipal); 0701.10.302.0072.2316 .33903000 .1214000000 (Federal), 
conforme o Processo nº P116425/2020. DATA DA ASSINATURA: 22 de 
junho  de  2020 .  SIGNATÁRIOS:  REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Marny Maria Assunção Da Silva. Viviane de Moraes 
Cavalcante - COORDENADORA JURIDICA DA SMS.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0238/2020-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: A N 

VASCONCELOS JUNIOR. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato nº 
0238/2020-SMS, decorrente do Pregão Eletrônico n° 177/2019, Ata de 
Registro de Preços nº 001/2020, tendo em vista a INCLUSÃO DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA no contrato, disposto na Cláusula Sétima, 
item 7.1, que passará a conter as seguintes dotações: Hospital Dr. Estevam: 
0701.10.302.0073.2376 .33903000 .1211000000 - Fonte Municipal; 
0701.10.302.0073.2376 .33903000 .1214000000 - Fonte Federal; 
0701.10.302.0073.2376 .33903000 .1290000000 - Outros Recursos 
Vinculados; Ações e serviços de enfrentamento ao COVID-19: (inclusive 
Clínica Dr. Alves); 0701.10.122. 0073.1360 .33903000 .1211000000 - 
Fonte Municipal; 0701.10.122. 0073.1360 .33903000 .1214000000 - Fonte 
Federal; 0701.10.122. 0073.1360 .33903000 .1290000000 - Outros 
Recursos Vinculados; 0701.10.122. 0073.1360 .33903000 .1220000002 - 
Fonte Estadual, conforme o Processo nº P115935/2020. DATA DA 
ASSINATURA:  22  de  junho  de  2020 .  S IGNATÁRIOS:  
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da 
Silva. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Aécio Nogueira 
Vasconcelos Junior. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA 
JURIDICA DA SMS. 

EDITAL Nº 01/2020 - SMS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DE PROFISSIONAIS PARA O ENFRENTAMENTO DO 
NOVO CORONAVÍRUS CAUSADOR DA COVID-19, NOS TERMOS 
DA LEI MUNICIPAL Nº 1613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 E DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS DE Nº 2.367, DE 13 DE MARÇO DE 2020 E 
DE Nº 2.387, DE 29 DE MARÇO DE 2020 DÉCIMO TERMO DE 
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - O MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, através de sua SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, neste 
ato representado por sua secretaria, Regina Célia Carvalho da Silva, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a homologação do resultado final 
do Processo Seletivo Simplificado, conforme publicação realizada no 
Diário Oficial do Município de nº 779 de 16 de abril de 2020, RESOLVE: I. 
CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para efetuar o 
procedimento de contratação. 

II. INFORMAR que os candidatos convocados deverão preliminarmente se 
submeter ao Exame Médico Admissional para a obtenção do ASO (Atestado 
de Saúde Ocupacional), o qual deverá ser realizado no Centro de 
Especialidades Médicas Doutor Aristides Andrade, situado na Avenida 
Lúcia Saboia, 144, Centro - CEP: 62.010-830, no dia 24 de junho de 2020, 
no horário das 14h às 16h (horário local). III. INFORMAR que, no dia 
designado para a realização do Exame Médico Admissional, os candidatos 
convocados receberão a declaração para a abertura de Conta Corrente no 
Banco Itaú, situado na Av. Dom José Tupinambá da Frota, 1750 - Térreo 1º 
Pavimento - Centro, Sobral - CE, 62010-295, no horário das 9h às 14h 
(horário local). IV. INFORMAR que, após a obtenção do Atestado Médico 
Ocupacional e da abertura da Conta Corrente no Banco Itaú, os candidatos 
convocados deverão efetuar o pré-cadastro no site da Prefeitura Municipal 
de Sobral, através do endereço eletrônico: http://precadastrorh.sobral 
.ce.gov.br, e enviar a documentação abaixo elencada, no formato PDF 
(Portable Document Format), em arquivos separados, para o e-mail: 
sandravasconcelos@sobral.ce.gov.br, até às 16h do dia 26 de junho de 2020. 
a) CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social); b) PIS; c) 01 Foto 3x4; 
d) RG; e) CPF; f) Título de Eleitor; g) Carteira de Reservista; h) Certidão de 
Nascimento ou Casamento; i) Número de conta corrente no Banco ITAÚ; j) 
Comprovante de Residência; k) Comprovação da titulação exigida no 
edital; l) Registro regular no conselho de sua categoria profissional; m) 
Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); n) Certidão negativa de débitos da 
Fazenda Pública Municipal, Estadual e Federal. o) Ficha cadastral (ANEXO 
I) devidamente preenchida; p) Declaração de não acumulação ilícita de 
cargos, empregos e funções públicas (ANEXO II). q) Declaração de bens 
(ANEXO III); r) Declaração de bens apresentada Receita Federal. V. 
INFORMAR que no dia 29 de junho de 2020, os candidatos convocados 
receberão o contrato através do e-mail enviado para a inscrição no processo 
seletivo, o qual deverá ser impresso em duas vias, devendo rubricar as duas 
primeiras folhas e assinar acima de seu nome na terceira folha, em todas as 
vias, o qual deverá ser devolvido na mesma data (29/06/02020), em 
envelope lacrado, na portaria da sede da Secretaria Municipal da Saúde, 
situada na Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro - CEP: 62.011-200, no 
horário de 08 ás 16h. Sobral-CE, 22 de junho de 2020. Regina Célia 
Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

CÓDIGO 14 - FISIOTERAPEUTA PLANTONISTA 

CANDIDATOS CONVOCADOS CLASSIFICAÇÃO PRAZO DO CONTRATO 

Alejandro Oliveira Carneiro 9º 

Ingrydh Maria Gomes Damasceno 10º 
3 (três) meses 

 


